
- 1 -

２０２３年４月吉日
高知県内公立小中学校・義務教育学校

学 校 長 様
担 当 者 様

高知県教職員組合
執行委員長 細木 久義

教職員配置状況の実態調査のお願い

新年度が始まりました。この一年間、子どもたちの笑顔あふれる学校であり続けるよう
にと願います。
さて、年度末の新聞報道で、小学校で採用予定者数よりも約３０名も少ない数しか採用

できていないことが報道されました。高知県教組で異動分析をしてみても、それを補う意
味での小学校教員の数を増やすためと思われる中学校教諭の小学校への着任も目立ちま
す。また、文科省が打ち出した「１学期中の産休代替の前倒し加配」も「来ていない」と
の情報も寄せられています。
そこで、高知県教組として県内の小中学校の教員配置状況の実態調査を行い、この実態

を明らかにし、問題点があればこれからの改善要求運動につなげたいと考えています。そ
して、年度途中の臨教不足も深刻です。この状況についても改善を要求していきたいと思
います。また、退職団体にも情報提供をして、臨教探しの一助にもなりたいと考えていま
す。
お忙しい中とは存じますが、ご協力をお願いいたします。別紙アンケートに、お構いの

ない範囲でご記入の上、同封の封筒でご返送ください。
最後になりますが、貴校のますますのご発展をお祈り申し上げます。

以上

★アンケートの返送は、５月３１日（水）を締め切りとさせていただきます。
★なお、アンケート結果の発表については、学校名・記入者名は公表しません。具体
的な事例についても、発表の際には特定されないように配慮した形で行いたいと思
いますので、忌憚のないご意見・実態をお聞かせ下さい。

★このアンケートに関するお問い合わせは、
高知県教組（℡０８８－８２２－４１３５、担当・畑山）までお願いします。



- 2 -

教職員配置状況の実態調査

［ ］学校 記入者（ ）

１．年度当初、予定されていた教職員数は配置されていますか。

配置されている 配置されていない

＊「配置されていない」を選ばれた場合、配置されなかった職名・加配の種類などをお答
えください。

職 名 ・ 加 配 名 配置予定数 実際配置数 備 考

＊加配教員名・・・研究指定、統合加配、学力向上、指導工夫改善、教科担任制など、
分かる形でお書きください。



- 3 -

２．臨時教職員の着任について、お答えください。

着任している 着任予定はない 着任が必要だが未配置

＊「いる」「未配置」と答えられた方は、その名称と人数をお答えください。
臨教の名称（病休、産育休、研修など） 人 数

配

置

未
配
置

★未配置の理由について、お聞きの事があればお聞かせ下さい。

３．産休代替の前倒し加配（５／１～７／３１の期間に産休に入る予定の人に対する加配）
についてお伺いします。

ⅰ．対象者がいない ⅱ．対象者がいて加配があった ⅲ．対象者はいるが加配はない

＊ⅲの場合、その理由などについて、地教委や県教委から説明があればお聞かせ下さい。



- 4 -

４．支援員の配置についてお聞かせ下さい。
代 替 の 名 称 配置状況
（放課後支援、特別支援 等） 財源 予定数 配置 未配置 備 考

県
市町村
県

市町村
県

市町村
県

市町村
県

市町村
県

市町村
県

市町村
＊財源は、県か市町村かどちらかに○をおつけください。
＊配置状況は、それぞれ人数をお書きください。

★支援員の配置について、ご意見がありましたらお聞かせ下さい。



- 5 -

５．再任用教職員の配置について、お気づきの点やご意見がありましたらお聞かせ下さい。
（例）短時間勤務の人が定数内で配置されたため、校務分掌の検討が必要であった。

６．上記回答内容に関わらず、教職員の配置などについての自由なご意見・ご要望があり
ましたら、お聞かせ下さい。

ご協力ありがとうございました。
★５／３１までに同封の封筒またはFAXでご返送ください。
よろしくお願いいたします。

（連絡先）高知県教職員組合
ＴＥＬ ０８８－８２２－４１３５
ＦＡＸ ０８８－８２３－２３５５

※別紙で、教職員配置に関する資料を添付しています。参考にして下さい。



- 6 -

＜参考資料＞ （県教委HPで検索、２０２１年度（令和３年）版より）

★学級編制基準 高知県は「小１・２は３０人学級、小３～中３は３５人学級」
★教員配置基準 中学校３～５学級校について、３５人学級実施でクラス増になる場

合は１名加配（２２年度より）


